
)J!Yf 

Vlaamse Regering ~y 
>~ 

Ministerieel besluit tot bescherming als monument van hoeve Schautewalle 
in Wingene 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1 , I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 
juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010, 
19 november 2010, 13 mei 2011, 10 juni 2011, 9 september 2011 en 14 
oktober 2011; 

Gelet op het ministerieel besluit van 12 november 2013 tot vaststelling 
van een ontwerp van lijst van als monument te beschermen hoeve 
Schautewalle in Wingene ; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende 
bezwaren door Onroerend Erfgoed en gelet op het advies van de 
Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen van 6 
maart 2014, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd 
bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 2004, 10 
maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012: 

Wegens de historische en de historische, in casu de architectuurhistorische waarde als 
monument: 
hoeve Schautewalle, omvattende het historisch erfperceel, het boerenhuis gelegen op 
een terp met geïntegreerde aardappelkelders en deels behouden tracé van de 
omwalling, de schuur, de stal, het poortgebouw, de toegangsdreef van de hoeve en de 

./. 



2/3 

kapel met onmiddellijke omgeving, 
gelegen in Wingene, Peerstalstraat 1 
bekend ten kadaster: 
Wingene, 1 ste afdeling, sectie B, perceelnummers 1152E (deel), 1158F3 (deel), 1158P 
(deel) 
Wingene, 1 ste afdeling, sectie C, perceelnummer 658C 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt wordt door de volgende 
intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische waarde: 

De hoeve Schautewalle, waarvan de oudste vermelding in geschreven bronnen van 
1444 terug te vinden is, maakt deel uit van de geschiedenis van de gemeente Wingene 
en kadert binnen de feodale geschiedenis in Vlaanderen. Het geheel gaat terug op een 
oude omwalde site met opper- en neerhofstructuur, die deels nog aanwezig is. Het 
historisch belang van de hoeve wordt geïllustreerd door enerzijds het unieke ensemble 
en anderzijds de omvang van de gaaf bewaarde volumes van het boerenhuis gelegen 
op een terp met geïntegreerde aardappelkelders, het imposante poortgebouw, de stal 
en de schuur. Deze bestanddelen zijn U-vormig geordend rondom een begraasd erf 
beplant met hoogstamfruitbomen en voorzien van rondgaande, deels verharde 
erfwegen. Bovendien is de omwalling nog gedeeltelijk bewaard en is de site 
toegankelijk via een toegangsdreef, traditioneel afgezoomd met opgaande bomen en 
met aan het begin ervan een kapel. 

Historische, in casu architectuurhistorische waarde: 

De hoevegebouwen zijn fasegewijs tot stand gekomen en vertonen bouw-elementen die 
representatief zijn voor een bepaalde periode en manier van bouwen. Het boerenhuis, 
gedateerd "1618" bewaart elementen die verwijzen naar vakwerkbouw, wat zeer 
uitzonderlijk is. Het imposante poortgebouw van 1904 zorgt voor de toegang tot de 
hoevesite. De schuur en de stal werden in 1904 gebouwd met typische bouwmaterialen 
en stijlelementen voor die periode. 
Het boerenhuis met dubbelhuisopstand van zes traveeën en een bouwlaag bewaart 
zowel extern als intern elementen die representatief zijn voor de vroegere 
vakwerkconstructie. Opvallend is de bewaarde deuropening met een kopbalk voorzien 
van een accoladeboog, een kruis en een datering "1618"; de vensteropeningen met 
bewaarde kozijnconstructies en de intern bewaarde constructieve elementen zoals 
onder meer de balkenlagen en de dakconstructie die eveneens dateren uit de 17de 
eeuw. 
De schuur, de stal en het poortgebouw van 1904 vallen op door hun uitwerking en 
hun omvang. Het imposante poortgebouw, opgetrokken in rode baksteen met accenten 
van gele baksteen en arduin is voorzien van twee korfbogen. De schuur en de stal zijn 
eveneens gebouwd in verzorgd metselwerk en vallen op door hun omvang van 
respectievelijk veertien en achttien traveeën en vormen hierdoor een beeldbepalend 
element op de hoevesite. 

./. 



3/3 

De kapel met vernieuwd bakstenen parement en flankerende kapelbomen bewaart nog 
het gerecupereerd roodgeschilderd smeedijzeren nishekken met data "1711" en "1861 ", 
teruggaand op de vroegere "Verkests kapel" of "Mote kapel". 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009, 4 december 2009, 10 juni 2011 en 22 juni 2012 
(Belgisch Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009, 11 januari 
2010, 2 augustus 2011 en 27 juli 2012}. 

Brussel, 
1 5 ~o~- 2014 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 


